
 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella 
scuola secondaria 

1 
 

 
 

   IL RETTORE 
 
VISTO il D.P.C.M. del 04 agosto 2023 concernente la “Definizione del percorso 
universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di 
primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 22 aprile 2024, n. 620 
“Riserva dei posti per i percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’A.A. 2023/2024”;  
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 22 aprile 2024, n. 621 
concernente l’autorizzazione dei posti e le modalità di selezione per l’attivazione dei 
percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’A.A. 2023/2024;  
 
VISTO il Bando Rep. n. 5195 prot. n. 89924 del 30/05/2024 per l’ammissione ai Percorsi 
universitari di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e 
secondo grado, e, in particolare l’art. 5 riguardante i titoli valutabili ai fini della 
graduatoria finale di merito; 
 
VISTI i DD. RR. Rep. n. 8002/2024 del 07/08/2024 e Rep. n. 8497 del 03/09/2024 con 
i quali è stato disposto, rispettivamente, il primo e il secondo scorrimento delle 
graduatorie dei candidati idonei all’immatricolazione ai Percorsi di formazione iniziale, 
sulla scorta di posti ancora disponibili rispetto a quelli autorizzati dal MUR con D.M. n. 
621/2024; 
 
VISTO il D.R. Rep. n. 8974/2024 prot. n. 144890 del 12/09/2024, concernente la 
riapertura dei termini del bando di ammissione ai Percorsi universitari di formazione 
iniziale dei docenti, in riferimento ai percorsi e relative classi di concorso con 
disponibilità di posti rispetto a quelli autorizzati dal MUR; 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 3 del D.M. 621 del 22/04/2024, qualora nell’ambito dei 
percorsi formativi accreditati, il numero delle domande di ammissione dei candidati 
ecceda il numero dei posti autorizzati e di quelli riservati, la Commissione giudicatrice 
procederà alla valutazione dei titoli seguendo i criteri di ammissione indicati 
nell’Allegato A del D.M. 620 e nell’Allegato B del D.M. 621 del 22/04/2024; 
 
RICHIAMATO il D.R. Rep. n. 6266/2024 prot. n. 107052 del 26/06/2024, con cui sono 
state disposte le procedure di immatricolazione alle quali devono fare riferimento tutti i 
candidati risultati ammessi ai Percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole 
secondarie di I e II grado per l’A.A. 2023/2024; 
 
VISTO il D.R. 6456/2024 prot. n. 109283 del 01/07/2024 con il quale è stata nominata 
la Commissione preposta all’esame dei titoli di ammissione e dei titoli valutabili per 
l’accesso ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo 
e secondo grado per l’A.A. 2023/2024; 
 
 



 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella 
scuola secondaria 

2 
 

ACQUISITI gli atti della Commissione esaminatrice che ha proceduto alla valutazione 
dei titoli presentati dai candidati, secondo i criteri indicati nell’Allegato A del DM 
620/2024 e nell’Allegato B del DM 621/2024, e secondo i criteri specificati nei Verbali 1 
e 2 “Criteri di valutazione” pubblicati nella pagina del Centro di Ateneo per la formazione 
degli insegnanti;  
 
TENUTO CONTO degli esiti dell’attività di valutazione espletata dalla Commissione 
esaminatrice in relazione ai reclami avverso le graduatorie provvisorie;  
 
VALUTATO ogni opportuno elemento; 
 
 

      DECRETA 
 

di approvare per l’A.A. 2023/2024 le graduatorie definitive degli ammessi 
all’immatricolazione ai percorsi di formazione iniziale docenti, in esito alla procedura di 
valutazione dei titoli della Commissione esaminatrice, come di seguito riportato: 
 

Percorso 60 CFU e 30 CFU Primo Periodo – Classe di concorso A049 

N. ID PRATICA TOTALE TITOLI AMMISSIONE 
DATA DI 
NASCITA 

1 3481436 13 Ammess* 17/12/1992 

2 3480919 12 Ammess* 26/02/1988 

3 3481298 11 Ammess* 06/11/1996 

4 3481687 11 Ammess* 26/10/1993 

5 3481427 9 Non ammess* 01/01/1996 

6 3481395 9 Non ammess* 27/07/1992 

7 3477752 8 Non ammess* 06/01/1997 

8 3481268 8 Non ammess* 10/01/1982 

9 3480385 8 Non ammess* 19/04/1977 

10 3478965 7 Non ammess* 29/05/2001 

11 3480596 7 Non ammess* 27/11/2000 

12 3481536 7 Non ammess* 26/09/2000 

13 3479495 7 Non ammess* 13/07/1999 

14 3479863 7 Non ammess* 27/04/1998 

15 3479785 7 Non ammess* 30/12/1996 

16 3478061 7 Non ammess* 30/05/1995 

17 3480548 7 Non ammess* 19/06/1994 

18 3480485 7 Non ammess* 17/06/1994 

19 3478236 7 Non ammess* 08/02/1990 



 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella 
scuola secondaria 

3 
 

Percorso 60 CFU e 30 CFU Primo Periodo – Classe di concorso A049 

N. ID PRATICA TOTALE TITOLI AMMISSIONE 
DATA DI 
NASCITA 

20 3481498 7 Non ammess* 01/02/1977 

21 3481484 6 Non ammess* 04/10/1992 

22 3480277 6 Non ammess* 05/09/1977 

23 3480874 5,5 Non ammess* 02/06/1974 

24 3481637 5 Non ammess* 21/11/1988 

25 3481657 4 Non ammess* 11/09/1987 

26 3481710 3 Non ammess* 09/12/1999 

27 3479173 3 Non ammess* 23/06/1977 

28 3481615 2 Non ammess* 18/07/1989 

29 3479420 1,5 Non ammess* 23/08/1990 

30 3481459 1 Non ammess* 12/09/1993 

31 3480862 1 Non ammess* 31/07/1991 

32 3481634 1 Non ammess* 11/12/1989 

33 3478876 0,5 Non ammess* 09/02/1994 

34 3479165 0 Non ammess* 12/01/1972 

35 3480474 0 Non ammess* 12/01/1972 

In caso di candidati a pari merito, prevale il più giovane di età (ai sensi del DM 621 del 

22-04-2024, Allegato B). 

 

 

 

 

Percorso 60 CFU e 30 CFU Primo Periodo – Classe di concorso AA24 

N. ID PRATICA TOTALE TITOLI AMMISSIONE 
DATA DI 
NASCITA 

1 3479865 12,5 Ammess* 28/05/1990 

2 3481286 7 Ammess* 15/01/2001 

3 3479659 5 Non ammess* 16/04/1982 

4 3479617 2 Non ammess* 22/07/1992 

In caso di candidati a pari merito, prevale il più giovane di età (ai sensi del DM 621 del 

22-04-2024, Allegato B). 

 

 

 



 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella 
scuola secondaria 

4 
 

 

 

 

 

Percorso 60 CFU e 30 CFU Primo Periodo – Classe di concorso AA25 

N. ID PRATICA TOTALE TITOLI AMMISSIONE DATA DI NASCITA 

1 3479872 11,5 Ammess* 28/05/1990 

2 3479379 8 Ammess* 18/01/1994 

3 3481265 6,5 Non ammess* 07/07/1970 

4 3481273 6,5 Non ammess* 07/07/1970 

5 3479735 4 Non ammess* 28/02/1983 

6 3479913 3 Non ammess* 22/07/1992 

In caso di candidati a pari merito, prevale il più giovane di età (ai sensi del DM 621 del 

22-04-2024, Allegato B). 
 
 

 

 

Percorso 60 CFU e 30 CFU Primo Periodo – Classe di concorso AC25 

N. ID PRATICA TOTALE TITOLI AMMISSIONE DATA DI NASCITA 

1 3478359 12 Ammess* 09/04/1980 

2 3480515 11,5 Ammess* 03/06/1986 

3 3479293 8 Ammess* 30/03/2000 

4 3479294 8 Ammess* 01/08/1999 

5 3478964 8 Ammess* 31/10/1997 

6 3481180 8 Ammess* 09/06/1997 

7 3477995 8 Non ammess* 12/11/1990 

8 3478368 6 Non ammess* 24/02/1989 

9 3478301 5 Non ammess* 08/11/1999 

10 3481642 2 Non ammess* 10/08/1999 

11 3481600 1 Non ammess* 26/04/1974 

12 3478561 0 Non ammess* 15/06/1989 

In caso di candidati a pari merito, prevale il più giovane di età (ai sensi del DM 621 del 

22-04-2024, Allegato B). 

 

 



 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella 
scuola secondaria 

5 
 

 

 

 

 

 

 

Percorso 30 CFU Riserva 45% – Classe di concorso A027 

N. ID PRATICA TOTALE TITOLI AMMISSIONE DATA DI NASCITA 

1 3480851 10 Ammess* 10/08/1988 

2 3481507 8,5 Ammess* 05/08/1960 

3 3481547 8 Ammess* 11/08/1996 

4 3479540 7 Ammess* 17/11/1995 

5 3481083 5 Ammess* 31/03/1983 

6 3480653 3 Ammess* 29/10/1990 

In caso di candidati a pari merito, prevale il più giovane di età (ai sensi del DM 620 del 

22-04-2024, Allegato A). 

 

 

Visti gli atti della Commissione esaminatrice, si evince che per la classe A027, Percorso 

30 CFU riserva 45%, non si rende necessario procedere alla valutazione titoli, in 

ragione di ulteriori n. 2 posti resisi disponibili. Possono procedere all’immatricolazione 

anche i candidati con il seguente ID pratica: 

 

7 3480395 Ammess* 25/02/1982 

8 3479972 Ammess* 08/06/1976 

 

 
Restano valide le disposizioni riportate nel D.R. Rep. n. 5195 prot. n.89924 del 
30/05/2024 e in particolare l’art. 2 concernente i “Requisiti di accesso” e le disposizioni 
di immatricolazione contenute nel D.R. Rep. n. 6266/2024 prot. n. 107052 del 
26/06/2024. 
 
I suddetti candidati dovranno perfezionare l’immatricolazione con pagamento della 
prima rata delle tasse, entro e non oltre le ore 23:59 del 03/10/2024. 
 
 
 

  Il Rettore                               

Prof. Massimo Midiri 


		2024-10-01T06:48:53+0000
	Massimo Midiri




